EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL Nº 03/2026

PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES – CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA

 A Prefeitura Municipal de Patrocínio, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Vagas Remanescentes,

destinadas à contratação temporária de profissionais da educação, para atendimento às

necessidades excepcionais da rede municipal de ensino, conforme discriminado abaixo.

1. DAS VAGAS REMANESCENTES

1.1 Professor de Língua Portuguesa

15 aulas – tarde – CMPOS

________________________________________________________________________

1.2 Professor de Geografia

 16 aulas, sendo: (11 aulas no Afrânio Amaral e 05 aulas no Joaquim Martins)

________________________________________________________________________

1.3 Professor de História

01 vaga – 11 aulas – Escola Dona Cotinha

1.4 Literatura

08 aulas (04 aulas na EM Joaquim Martins e 04 aulas na EM João Batista Romão)

________________________________________________________________________

1.5 Professor de Educação Física

15 aulas – Manhã/Tarde – Escola Municipal Elisa Viana Botelho

________________________________________________________________________

12 aulas – Escola Afrânio Amaral

________________________________________________________________________

04 aulas na Escola José da Rocha Dias – 2 Manhã e 2 tarde

06 aulas Escola Irmã Carvalho – 4 Tarde e 2 Manhã

06 aulas – CEIM São Cristóvão – Manhã

03 aulas – Escola Conceição Elói – Manhã

________________________________________________________________________

1.6 Professor Regente de Turma Fundamental I

Escola Municipal Dona Mulata – Tarde – substituição

________________________________________________________________________

1.7 Pedagogo Supervisor

01 vaga – Irmã de Carvalho – turno alternado

________________________________________________________________________

1.8 Servente Escolar

01 vaga na EM Lourdes Tambelini – Limpeza - Manhã

________________________________________________________________________

01 vaga no CAIC – Limpeza

________________________________________________________________________

01 vaga na EM Rogério Leonardo – Limpeza

________________________________________________________________________

1. Agente de Apoio Escolar

01 vaga no Centro de Educação Infantil São Cristóvão

________________________________________________________________________

01 vaga na EM Walma de Oliveira

________________________________________________________________________

01 vaga na Centro de Educação Infantil Irma Maximiliana

________________________________________________________________________

1.9 Agente de Serviços Escolares

01 vaga na EM Honorato Borges 2º Endereço – turno alternado

________________________________________________________________________

01 vaga no CEIM Maria Conceição Borges de Paiva – turno alternado

________________________________________________________________________

01 vaga no CMPOS 2º endereço – turno alternado

________________________________________________________________________

01 vaga no CEIM Santa Terezinha – turno alternado

________________________________________________________________________

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As contratações serão realizadas por ordem de classificação, conforme processo

seletivo vigente.

2. O candidato deverá apresentar documentação completa, conforme legislação

municipal.

3. O não comparecimento no ato da convocação implicará desistência da vaga, sendo

convocado o próximo classificado.

4. As vagas poderão sofrer ajustes conforme necessidade da rede municipal de ensino.

5. Não haverá troca de cargos e locais nas funções de mesma escolaridade.

3. DA DATA E LOCAL DA CONTRATAÇÃO

As contratações serão realizadas de acordo com a ordem de descriminação das vagas a

partir das 17 horas na Secretaria Municipal de Educação.

Data: 10/02/2025 (sexta-feira)

Horário: 12:00 horas

Local: Secretaria Municipal de Educação

4. DA PUBLICAÇÃO

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Patrocínio/MG, 09 de fevereiro de 2026.

____________________________________

Professor Alexandre Vitor Castro da Cruz

Secretário Municipal de Educação

		2026-02-09T17:09:28-0300